ATA DA SEXAGÉSIMA NONA REUNIÃO DA CÂMARA DE EXTENSÃO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e quatro, na sala de reuniões do Departamento de Matemática, as 15 horas, reuni-se a Câmara de Extensão com a presença dos seguintes membros: Fernando Guerra (Presidente), Carmem Suzane Comitre Gimenez, César Raitz, Rubens Starke e Roberto Corrêa da Silva. Foi lida e aprovada a ata do reunião anterior. Ordem do Dia: 1) Relatórios: Foi aprovado o relatório final do projeto de extensão: Laboratório de Ensino dos professores Nereu Estanislau Burin e Neri Terezinha Both Carvalho; foi aprovado o relatório final do projeto : Olimpíadas Regional de Matemática, período 2003 dos professores José Luiz Rosas Pinho, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Nereu Estanislau Burin, Waldir Quandt, Lício Hernanes Bezerra e Eliezer Batista; foi aprovado o relatório final  do projeto: Explorando a interdisciplinaridade dos conteúdos de Álgebra Linear e Geometria Analítica(Pare II) da professora Sonia Elena Palomino Bean. 2) Projetos Novos: Foi aprovada o projeto Explorando a interdisciplinaridade dos conteúdos de Álgebra Linear e Geometria Analítica da professora Sonia Elena Palomino Bean período de 01/03/04 a 28/02/05 com carga horária de 05 horas semanais; foi aprovado o projeto Laboratório virtual de formação continuada em Matemática dos professores Méricles Thadeu Moretti e Aldrovando Luis Azeredo Araújo, período de 01/2004 a 12/2004 sem carga horária; foi aprovado como atividade de extensão, o curso de matemática financeira através da HP-12C, do professor Fernando Guerra, no período de 15/05/2004 a 12/06/2004, sem carga horária. O Presidente relatou os seguintes projetos de extensão, já aprovados “Ad-referendum” pela chefia do Departamento de Matemática: Laboratório de Estudo de Matemática dos professores Nereu Estanislau Burin e Neri Terezinha Both Carvalho, no período de 15/03/04 a 15/12/04, com carga horária de 10 horas  aprovado em 18/12/03; VII Olimpíada Regional da Matemática dos professores José Luiz Rosas Pinho, Carmem Suzane Comitre Gimenez, Nereu Estanislau Burin, Waldir Quandt, Lício Hernanes Bezerra e Eliezer Batista; período de 01/03/04 a 31/12/04, com carga horária de 4 horas, aprovado em 18/12/03; Problemas de atuação de grupos especialmente distribuídos – PAGED. (continuição) do professor Clóvis Caesar Gonzaga, período de 06/12/03 a 31/12/04, com carga horária de 8 horas, aprovado em 09/12/03; Curso de Aperfeiçoamento para professores de matemática do ensino médio do professor Mário César Zambaldi, no período de 05/02/04 a 31/12/05, com carga horária de 6 horas, aprovado em 26/01/04.  3) OUTROS ASSUNTOS: O presidente comunicou aos membros da Câmara de Extensão que de acordo com as normas de deliberação do Departamento de Matemática art. 8º, a mesma deve-se reunir ordinariamente pelo menos uma vez por mês e comunicou também que a FUNCITEC oferece auxílio para realização de eventos Científicos e para apresentação de trabalhos em congressos científicos e para isto acessar www.funcitec.rct-sc.br/auxilio. Nada mais havendo a tratar, encerrei a reunião, e eu Fernando Guerra, lavrei a presente ata.

Prof. Fernando Guerra